notabiliter annuentes de certa nosira scientia deliberate et consulto ae
Consilii patrimonialis accedente deliberatione vobis , vesirisque haeredi-
bus el successoribus 10 perpetuum licentiaw, facultatem, auothorilatem et
potestatern edificandi el habitationem et populativnem in dicta baronia
Chiudiae faciendi, etium nune concedimus el impartiamur polestalem li-
bere el impune possilis el volealis dictam baroniam Cbiudiae edificare,
habitationem popolare ¢t in eo novam habilationem facere cum ompibus
personis ulrinsque sexus, in ea turrim, fortilitinm sive Castrum ad vesiri
vestroram libitum ceostruere et edificare, ipsum in Terram reducere,
muris turribus et aliis necessariis munire et circundare, impsamquae Ter-
ram nominare et voeare Casteltermini. In qua habeatis ompimodam juri-
sditionem, el possilis imponere, peragere et habere omnia jura gabella-
rum, dogane, banlive, arraoterie, zagali et alias quascungue habent el.
habere consueverunt et potuernnt el habuerunt celeri barones regoi
praedicti, vassallos habentes, el pro ut melius inter vos el incolas el ha-
bitatores Terrae prediclae fuerit pattitum et aceordatum Volumus eliam
ul vos el suceessores vestri in Terra jam dicta el volenlis utifrai et exer-
cere omnimodam inrisdiclionem iuxta formam privilegiorum et regni ca-
pitolorum, in ea Castellanum, Secrelum, Capitaneam, Iudicem, Turatos et
alios offiziales necessorios el opportunos ordinare, vobis vestrisque here-
dibus et successoribus benevisos cam omnibus et singulis jurisditionibns,
honorii)us et oneribus solilis et compaulis ita ul habent et uluntur. ha-
bere, et utipossunt Castellani et alii officiales aliarom Terrarum, sl pro
at vobis el vestris beredibus et suecessoribus placuerit el melius visum
fuerit positosque institutos receplos et ordimatos ,-lolies quolies vobis el
snecessoribus vestris expedire videbitur amovere et alios de povum creare
ol eligere: nec non pussitis el volealis cum habitatoribns Terrae prediclae
contractare capitula, ordinationes, statnta et alia facere pro ut melius inler
vos el veslros hefedes et smccessores et bahitatores ipsos rile fnerit ordi-
natum, pactatum el mandatum. Possilis ac volealis eliam frui el gaudere
omnibus dignitatibus, jurisdictionibus, prerogalivis, praeminentiis, hono-
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11 capitolato dei 5 aprile 1629 redatto da notar Chiarelli di Su-
tera, convenuto tra il ,Termini, signore del feudo, con Girolamo
Di Marco ed altri iredici coloni abitanti in quel luogo, di cui
I'autore delle Notizie storiche su Casteliermini pubblico il testo (1)
non alludono all’origine della fondazione, ma alla ripopolazione,
gid da qualche secolo iniziata. '

ribas et omnibus aliis qnibuns cunque ceteri barones vassallos habentes
in hoc regno de jure vel eorum privilegiis ae literis el consueludinibus
quos in presenli pro expressi habere volumus ntuntor et gandent uli et
gandere possint et debenl, el demum possilis omnia alia el singnla gerere
facere, administrare mandare el dispobere quae. celeri barones ejusdem
regni vassallos habenles etiam concessis eis a nobis, et a praedecessoribus
nosiris [acullatis gerere facere et mandare quomodolibet potnerant et
soliti sunt, juribus tamen regiae Curiae et alteris cujuscunque sulvis, quae
omnia supradicla per nos el nostros heredes et succcessores ul supra
dictum est gerere ac facienda el eoslituenda, el nune pro tune authoritate
regia qua fungimur rathificamus, confirmamus el nostrae concessiones
confirmationis munire el ¢uomode roboramus et validamus. Macdantes
propterea omnibus Ufficialibus regis et nobilibus regni, presenti mandato,
presidentibus regioram Tribunalium, Iudicibus M. Regiae Curiae, magistris
Rationalibus, Thesaurario ¢t Conservatori regii patrimoni, Regiis advocalis
quoque el Procuratoribus fiscalibus, ceterisque domum dicti regni uffi-
cialibus majoribus et minoribns, praesentibus et [aluris, qualenus hanc
nostram licentiam, authoritalom , polestatém ex facultatem ¢t omnia el
singula praedicla exequanlur el observent, exe. qui el observari faciant
juxta eorum continenliam el tenorem plenissime, nec sccus aganl alque
permiltant ralione aliqua sive causa, pro quanlo graliam regiam caram
hahen!, sub paeva ducalorum mille fisco regio applicanda: qunibus imperi
potest cupiunt evitare.

In cojus rei lestimonium presens privilegium feri iussimus nostrae
subseriptione, magnaque regio sigillo a tergo munitum,

Datum in urbe [elici Papormi die nono februarii 43 inditionis 1629.

El duque de Alborquergue Vicerex.

Dominuas Vieerex Cap. generalis mandavil mihi Vineentio Canfrano
tegio Consiliario, Visa per illastrem de Corseuti P. G. Antoniam de Cot-
tone, Aloysium Castilla M. C. Bouilla Conserval. el Amieo [ palr. presen-
tibos in Caria,

(1) Lib. 3, capil. 4, nola 1, pag. 405,
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La spiegazione di questa apparente contradizione, provviene
dalla incuria fiscale del governo Spagnuolo, che lasciava inos-
servalo lo stato delle colonie e dei villaggi nascenti. Non ba-
dava all’osservanza della regalia del jus popolandi, comumque
eragli connessa una lassa fiscale ; ma quando il barone dovea
prenderne il titolo feudale ed un posto nel braccio mililare, era
a rigore necessaria la sovrana potestd. La cupidigia del titolo
baronale per tanto spingeva allora i signori dei villaggi ad in-
vocarla, e per evitare la confisca simulavasi una noova fondazione,
e si sottoponeanoicontravventori al pagamento della tassa fiscale.